
 

  
  الجمهورية اللبنانية 

  وزارة الصحة العامة
  الوزير

 - - -  
   4/2:محفوظاترقم ال 

  2009 ايار 5 بيروت في
  384/1  قرار رقم

  بنظام الترصد في المستوصفات والمراآز الصحية في لبنانيتعلق 
  

 

  ، الصحة العامةوزير  إن
  ،)تشكيل الحكومة(2008ز  تمو11 تاريخ 18  بناء على المرسوم رقم
  ،1963 الأول آانون 30 تاريخ 14969بناء على المرسوم رقم 

  ،1957 آانون الأول 31بناء على قانون الأمراض المعدية في لبنان الصادر بتاريخ 
في متابعة سير بناء على أهمية دور قطاع المستوصفات والمراآز الصحية الحكومية والخيرية 

   وبئة،عن الأالأمراض والكشف 
، وبالتعاون مع منظمة الصحة العالمية، تم إنشاء 2006وحيث انه إثر العدوان الصهيوني في تموز

شبكة إنذار وبائي خاصة بالمستوصفات والمراآز الصحية في محافظة الجنوب والنبطية والبقاع 
  حية،  من قبل المستوصفات والمراآز الصيوقضاء بعبدا ترتكز على الإبلاغ الأسبوعي الروتين

  عام الصحة العامة،ناء لطلب مدير وب
  

  :يقرر ما يلي
  

يعتمد نظام الإبلاغ الأسبوعي الروتيني من قبل آافة المستوصفات والمراآز الصحية، الحكومية : الأولىالمادة 
  .والخيرية والخاصة العاملة على الأراضي اللبنانية

  
  :هدف هذا النظام الى ما يلي ي:ثانيةالمادة ال
  لإبلاغ عن المرضى في القطاع الصحي خارج إطار المستشفيات  تعزيز ا •
  معرفة الأمراض وتوزيعها حسب الزمان والمكان والأشخاص •
  .الكشف عن الأوبئة •

  
. داريالإآل مستوصف أو مرآز صحي ضابط اتصال من الجسم الطبي أو الصحي أو ن عيّي: لثةالمادة الثا

  : تتضمن مهام ضابط الاتصال
تاريخ المعاينة، اسم : ق المعلومات التالية لكل معاينةحيث توثّلمعاينات اسك سجل على مراف الإش •

يكون سجل المعاينات دفتر أو . المريض، العمر، سبب المعاينة، تشخيص الطبيب، اسم الطبيب المعالج
  .قاعدة بيانات ممكننة

  لة أطباء المستوصف أو المرآز الصحيأالبحث عن الحالات الوبائية عبر مسا •
  عنهاالإبلاغ  الصحة العامة عن الأمراض الواجب ةإبلاغ وزار •
  لدى ظهور حالات وبائيةالتنسيق مع وزارة الصحة العامة  •

Esu 



Esu 

 إلى الاستمارةفي بيروت ترسل أما .  قسم الصحة العامة في القضاءإلى وإرسالهاتعبئة استمارة اسبوعية  •
  .رآزية للترصد الوبائيمالوحدة ال

  
استمارة الترصد الوبائي عن الأمراض والوفيات الخاصة "تحدد الاستمارة الأسبوعية : رابعةالمادة ال

  .بتعميم يصدر عن مدير عام وزارة الصحة العامة" بالمستوصفات والمراآز الصحية
  

  :عبر فرق الترصد بما يليوزارة الصحة العامة تقوم فرق : خامسةالمادة ال
  المستوصفات والمراآز الصحية متابعة استلام الاستمارات الأسبوعية من  •
 الاتصالآز الصحية وأسماء ضباط الاتصال وآيفية اوضع لائحة تضم أسماء آافة المستوصفات والمر •

  بهم، وإفادة الوحدة المرآزية للترصد الوبائي باللائحة عند آل تعديل وسنويا
  عنها  الانتقالية الواجب الإبلاغللحالات المتعلقة بالأمراضاستكمال المعلومات  •
 مباشرة التقصي عند ظهور حالات وبائية •
  .أسبوعيإفادة آافة الاستمارات إلى فريق الترصد في المحافظة، وبتواتر  •

  
  :المحافظة بما يليالترصد الوبائي في تقوم فرق : سادسةالمادة ال
 مكننة الاستمارات الأسبوعية  •
 استخراج الجداول الأسبوعية الوصفية  •
 .إلى الوحدة المرآزية للترصد الوبائي وبتواتر أسبوعيإفادة قاعدة البيانات  •
  

  : المرآزية بما يليالإدارةفريق الترصد الوبائي في قوم ي: سابعةالمادة ال
 متابعة البرنامج الآلي لمكننة وتحليل المعلومات  •
 استخراج الإنذارات الوبائية  •
يع الأمراض حسب الزمان والمكان  يبين نسبة استكمال استلام الاستمارات وتوزسبوعي أتقرير إعداد  •

 . ويوضع التقرير على موقع الانترنت لوزارة الصحة العامة. الإنذارات الوبائيةمؤشرات الأشخاص وو
  

  .2002 تموز 4 تاريخ 67 تعميم وزارة الصحة العامة رقم ىلغي: ثامنةالمادة ال
  

   %يبلغ هذا القرار حيث تدعو الحاجة: تاسعةالمادة ال
  

  
  حة العامةالصوزير 

  
 محمد جواد خليفة الدآتور

  
  
  
  

  : يبلغ
  لصحيةامديرية الوقاية 

  مديرية العناية الطبية
  مصلحة الطب الوقائي

  مصالح الصحة العامة في المحافظات
  مستوصفات والمراآز الصحية / أقسام الصحة العامة في الاقضية

  برنامج الترصد الوبائي
  نقابتي الأطباء في لبنان و الشمال

  مة الصحة العالميةمنظ
  المحفوظات

 


